дело ...

ПРИГОВОР

ИФИО1

... Вахитовский районный суд ... Республики Татарстан в составе судьи ФИО20, при секретаре ФИО6, с участием представителей государственного обвинения ФИО16, ФИО21. ФИО4, подсудимого ФИО3, представителя защиты - адвоката ФИО15, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ... года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., площадь Ленина, ..., проживающего по адресу: ..., имеющего неполное высшее образование, в браке не состоящего, являвшегося студентом Института Физики «Казанского (Приволжского) Федерального университета», официально нетрудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период до ..., более точное время не установлено, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности, действуя из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся незаконной реализацией наркотических средств и психотропных веществ на территории ... Республики Татарстан посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Распределив между собой роли, ФИО3 осуществлял роль «курьера», в обязанности которого входила обязанность по сбору расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ, их дальнейшему распространению путем создания закладок в различных районах ... и отправление неустановленному лицу адресов и фотоизображений с указанием координат мест незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей их реализации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Реализуя преступный умысел, ФИО3 в период до ..., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет заказал у неустановленного лица наркотическое средство и психотропное вещество, предварительно внеся залог через платежный сервис «QIWI-кошелек» в сумме 20 000 рублей. В дальнейшем, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ... ФИО3 от неустановленного лица посредством телекоммуникационной сети Интернет получил сообщение, содержащее сведения о местонахождении заказанного им наркотического средства и психотропного вещества и в этот же день в продолжение умысла проехал к Царицинскому кладбищу ФИО2 ..., более точный адрес не установлен, где в указанном неустановленным лицом потайном месте, в упаковке из-под сока, обнаружил и приобрел психотропное вещество «амфетамин» общей массой 44, 22 грамма, а также наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 29 грамма, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта.

При неустановленных обстоятельствах, но не позднее ... ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил от неустановленного лица сообщение посредством сети Интернет о месте и необходимости сделать «закладки» наркотических средств и психотропных веществ, а именно в Вахитовском и ФИО2 ...х .... После этого, ФИО3, не позднее ..., осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, оставил «закладки» психотропного вещества в различных местах ..., которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

... в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут по адресу: ... металлическом коробе справа от подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,52 грамма.

... в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут по адресу: ... металлическом коробе справа от входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,44 грамма.

... в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут по адресу: ... металлическом коробе на входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,58 грамма.

... в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут по адресу: ... наличнике входной двери подъезда ... снизу с правой стороны и в верхней части перилл лестницы, расположенных слева от входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 1,06 грамма.

... в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут по адресу: ... наличнике в левом углу входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,57 грамма.

... в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут по адресу: ... нижнем левом углу металлической опоры ближе к правому краю стены с торца дома, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,45 грамма.

... в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут по адресу: ... кабельканале ближе к левому краю стены с торца дома, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,48 грамма.

... в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут по адресу: ... в металлическом коробе на входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 3,05 грамма.

... в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут по адресу: ... внутри электрощита, расположенного справа от входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 2,00 грамма.

... в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 15 минут по адресу: ... внутри электрощита, расположенного слева от входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 2,00 грамма.

... в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут по адресу: ... металлическом карнизе, расположенном слева от входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 1,90 грамма.

... в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут по адресу: ... под электрощитом, расположенном справа от входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 1,85 грамма.

... в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут между домом 6 по улице ФИО2 ... и домом 1 по ... ФИО2 ... под металлической крышкой на площадке теплопровода, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,64 грамма.

... в период времени с 21 часа 11 минут до 21 часа 20 минут по адресу: ... опоры теплопровода на расстоянии двух метров от земли, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,70 грамма.

... в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 50 минут по адресу: ... под наличником входной двери слева на уровне примерно 40 см над землей подъезда ... и в наличнике входной двери в правом нижнем углу подъезда ..., которые согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 1,54 грамма.

... в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут по адресу: ... металлическом наличнике на верхней ступени трехступенчатого крыльца подъезда ... примыкающего справа к стене дома, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,85 грамма.

... в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут по адресу: город. Казань, ... верхней части металлических перилл зеленого цвета, расположенных слева от лестницы ведущей в подъезд ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,80 грамма.

... в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут по адресу: ... верхней части металлических перилл, расположенных слева от входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,63 грамма.

... в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут по адресу: ... нижней полости оцинкованной трубы защищающей кабель и расположенной вертикально справа от входной двери в подъезд ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,60 грамма.

... в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут по адресу: ... правом нижнем углу внутренней двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,68 грамма.

... в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут по адресу: ... металлическом ограждении газона, расположенном слева от входа в подъезд ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,58 грамма.

14 – ... в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 10 минут по адресу: ... козырьке в металлическом ограждении газона слева от подъезда ... и с правой стороны электрощита, расположенного от входной двери в подъезд ..., которые согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 1,0 грамм.

... в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... нижней части полости оцинкованной трубы, расположенной слева от крыльца к входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,49 грамма.

... в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... верхней части перилл, расположенных слева от лестницы к входу в подъезд ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,48 грамма.

... в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... слева за коробкой входной двери подъезда ..., которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,54 грамма.

... в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... во дворе вышеуказанного дома в металлическом ограждении забора в столбе на расстоянии 70 см от земли, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,53 грамма.

Часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 29 грамма и психотропного вещества «амфетамин» общей массой 19,26 грамма ФИО3 хранил при себе для дальнейшего сбыта. Однако, ФИО3 довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел не смог, так как ... был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по .... В период с 14 часов 25 минут до 15 часов 04 минуты ..., находясь в комнате приема заявлений ОП ... «Вишневский» УМВД России по ... сотрудниками ОНК УМВД России по ... произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из правого кармана крутки обнаружены и изъяты принадлежащие ему два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... являются психотропным веществом «амфетамин», массой 1,10 грамма, первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... составила 1,14 грамма. Из правого кармана джинс обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО3 шесть свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... являются психотропным веществом «амфетамин», массой 4,43 грамма, первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... составила 4,55 грамма. Из правого кармана джинс обнаружен и изъят принадлежащий ФИО3 сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 3,0 грамма, первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... составила 3,05 грамма. Из левого кармана джинс обнаружен и изъят принадлежащий ФИО3 полимерный пакет с веществом внутри в виде комка коричневого цвета, который согласно заключению эксперта ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,27 грамма, первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... составила 0,29 грамма. Из левого кармана джинс обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО3 пять свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 10,42 грамма, первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ... Экспертно-криминалистического центра МВД по ... от ... составила 10,52 грамма.

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», психотропное вещество «амфетамин» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 0,29 грамма; психотропное вещество «амфетамин», общей массой 44,22 грамма являются крупным размером.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным признал себя полностью и показал, что посредством сети Интернет осуществлял поиск работы. В ходе переписки ему стало известно, что посредством сайта «Ramp» осуществляется реализация наркотических средств и им требовался курьер для того, чтобы разносить наркотические средства по различным районам ... и делать закладки. ... примерно в 08 часов 00 минут он получил сообщение от «Fun24» на сайте «Ramp» с указанием адреса оптовой закладки, около Царицинского кладбища в упаковке из - под сока. Ему было необходимо разложить их по тайникам и отправить место расположения неустановленному лицу. За каждую закладку он получал денежные средства посредством системы в Интернете «Киви – Кошелек». Доехав до места примерно в 09 часов 00 минут нашел закладку в упаковке из - под сока. В данной упаковке находилось 47 пакетиков с наркотическими средствами: 20 пакетиков по 0,5 граммов, 15 пакетиков по 1 грамму, 10 пакетиков по 2 грамма и 2 пакетика по 3 грамма. Каждый пакетик был обмотан черной изолентой. На каждом пакетике имелись надписи с названиями наркотических средств. Все пакетики он разложил к себе в карманы, а именно в передние карманы джинсовых брюк и в правый карман куртки, впоследствии разложив их по различным адресам ..., а именно: ... по ул. ФИО2, .... В этот же день был задержан сотрудниками полиции. Причину задержания понимал, так как осознавал, что занимался незаконной деятельностью. Вышеуказанные закладки изъяты сотрудниками полиции по его указанию. В содеянном раскаивается (том 1 л.д. 53-57, 61-62, том 2 л.д. 200-204).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что он является оперативным сотрудником ОНК УМВД России по городу Казани. Примерно в апреле 2017 года в ОНК УМВД России по ... поступила информация о том, что ФИО3, ... г.р., проживающий по адресу: ... причастен к незаконному обороту наркотических средств. На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия было организовано «наблюдение» и примерно в 13.40 часов ... ФИО3 задержан возле ..., после чего доставлен в отдел полиции ... «Вишневский» УМВД России по ..., где было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3. Перед досмотром ФИО3 сообщил о том, что в кармане джинс и куртки имеются наркотические средства под названием «амфетамин». В ходе досмотра ФИО3 из правого кармана куртки изъяты два свертка из черной липкой ленты с металлическим предметов в виде магнита, внутри которых находится по одному пакетику с застежкой «зиппер» с веществом светлого цвета внутри, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены биркой на которой имеется пояснительная надпись. Из правого кармана Джинс изъят полимерный пакет с застежкой зиппер, внутри которого находится фрагмент бумажного листа с надписью «АМФ1 гр-15 шт», а также шесть свертков из красного полимерного материала, внутри которых находится по одному магнитику и полимерному пакету с застежкой «зиппер» с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены биркой на которой имеется пояснительная надпись. Из правого кармана джинс изъят сверток красного полимерного материала обмотанный черной липкой лентой, под которым имеется магнитик, внутри свертка находится пакет с застежкой «зиппер» с веществом, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены биркой на которой имеется пояснительная надпись. Из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серого цвета, пароль «247859», который осмотрен и упакован в прозрачный пакет. Из левого кармана джинс изъят пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находится фрагмент бумажного листа с записью «АМФ 2 гр-10шт», а также пять свертков из зелено-желтого полимерного материала, внутри которых находятся по одному магнитику и полимерному пакетику с застежкой «зиппер» с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены биркой, на которой имеется пояснительная надпись. Из левого кармана Джинс изъят сверток и прозрачный пакет, внутри которого находится вещество коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены биркой, на которой имеется пояснительная надпись. Из правого кармана джинс изъята связка ключей из двух металлических, одного магнитного с брелком-зажигалкой, из рюкзака изъята пластиковая карта ..., упакованные в прозрачный пакет. При осмотре сотового телефона обнаружены фотоизображения тайников и описание в заметках. Также в присутствии понятых у ФИО3 изъяты смывы с рук, а именно смыв с левой руки, смыв с правой руки, контрольный смыв с правого предплечья, каждый из которых упакован в полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью, подписями незаинтересованных лиц и печатью. По окончанию личного досмотра и изъятия смывов с рук составлялся протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, а также протокол изъятия смывов с рук, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Каких-либо заявлений от участвующих лиц не поступало.

После этого принято решение об изъятии закладок с наркотическими средствами с организованных ФИО3 тайников, информация о которых содержалась в его сотовом телефоне. Далее, совместно со следственно-оперативной группой, незаинтересованными лицами и ФИО3 они поехали по адресам. Прибыв во двор ... по указанию ФИО3 справа от подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., справа от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... на входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в наличнике входной двери подъезда ... вышеуказанного дома снизу с правой стороны обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... Кроме того, в верхней части перилл лестницы, расположенной слева от входной двери вышеуказанного подъезда обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в наличнике входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в левом углу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... с торца вышеуказанного дома ближе к правому краю стены расположена металлическая опора черного цвета, на которой находится электрощит, где в нижнем левом углу опоры обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... Кроме того, ближе к левому краю этой же стены расположены кабельканалы серого цвета, в одном из которых посередине снизу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., на входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., внутри электрощита, расположенном справа от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., внутри электрощита, расположенного слева от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., слева от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом карнизе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., под электрощитом, расположенном справа от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... по ул. ФИО2 ... под металлической крышкой на площадке теплопровода между домом 6 по ул. ФИО2 ... и домом 1 по ... обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... на расстоянии двух метров от земли у опоры теплопровода, расположенной по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... под наличником входной двери подъезда ... вышеуказанного дома на уровне примерно 40 см над землей слева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... Кроме того, в наличнике входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в правом нижнем углу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... из-под металлического наличника на верхней ступени трехступенчатого крыльца подъезда ... примыкающего справа к стене вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в верхней части металлических перилл зеленого цвета, расположенных слева от лестницы, ведущей в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... в верхней части металлических перилл, расположенных слева от входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в нижней полости оцинкованной трубы, расположенной вертикально справа от входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в правом нижнем углу внутренней двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в металлическом ограждении газона, расположенном слева от входа в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в козырьке слева от подъезда ... вышеуказанного дома, в месте примыкания к стене металлическом ограждении газона, расположенном слева от входа в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... Кроме того, с правой стороны электрощита, расположенного от входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в нижней части полости оцинкованной трубы, расположенной слева от крыльца к входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в верхней части перил, расположенных слева от лестницы к входу в подъезд ... вышеуказанного дома, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., слева за коробкой входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... Кроме того, во дворе ... в металлическом ограждении забора в столбе на расстоянии 70 см от земли обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет .... По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи.

После этого, по поручению следователя принято решение о проведении обыска по месту жительства ФИО3, а именно по адресу: .... Для проведения обыска также были пригашены два незаинтересованных лица, которым были разъяснены их права и обязанности. Так, в ходе обыска из тумбочки находящейся в комнате обнаружено и изъято пять упаковок «трубка термоусадочная», две упаковки с множественными прозрачными полимерными пакетиками с застежками «зиппер», множество магнитиков, электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию обыска составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Каких-либо заявлений от участвующих лиц не поступило (том ... л.д. 128-134).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что ... примерно в 17.10 часов она находилась возле ..., где к ней обратились сотрудники полиции с просьбой присутствия при осмотре места происшествия. Также сотрудники полиции попросили поприсутствовать в качестве понятого молодого человека, который также находился рядом с вышеуказанным домом. Она и молодой человек согласились, им были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные статьей 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Там же она увидела молодого человека, который представился ФИО3. Им пояснили, что он должен был указывать места, где оставлял закладки с наркотическими средствами. После этого вместе они прибыли во двор ..., где справа от подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., справа от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... на входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в наличнике входной двери подъезда ... вышеуказанного дома снизу с правой стороны обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. Кроме того, в верхней части перилл лестницы, расположенной слева от входной двери вышеуказанного подъезда обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в наличнике входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в левом углу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... с торца вышеуказанного дома ближе к правому краю стены расположена металлическая опора черного цвета, на которой находится электрощит, где в нижнем левом углу опоры обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. Кроме того, ближе к левому краю этой же стены расположены кабельканалы серого цвета, в одном из которых посередине снизу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., на входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом коробе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., внутри электрощита, расположенном справа от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., внутри электрощита, расположенного слева от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., слева от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в металлическом карнизе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., под электрощитом, расположенном справа от входной двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... по ул. ФИО2 ... под металлической крышкой на площадке теплопровода между домом 6 по ул. ФИО2 ... и домом 1 по ... обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... на расстоянии двух метров от земли у опоры теплопровода, расположенной по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... под наличником входной двери подъезда ... вышеуказанного дома на уровне примерно 40 см над землей слева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. Кроме того, в наличнике входной двери подъезда ... вышеуказанного дома в правом нижнем углу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... из-под металлического наличника на верхней ступени трехступенчатого крыльца подъезда ... примыкающего справа к стене вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в верхней части металлических перилл зеленого цвета, расположенных слева от лестницы, ведущей в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ... в верхней части металлических перилл, расположенных слева от входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в нижней полости оцинкованной трубы, расположенной вертикально справа от входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в правом нижнем углу внутренней двери подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом внутри изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в металлическом ограждении газона, расположенном слева от входа в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в козырьке слева от подъезда ... вышеуказанного дома, в месте примыкания к стене металлическом ограждении газона, расположенном слева от входа в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. Кроме того, с правой стороны электрощита, расположенного от входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в нижней части полости оцинкованной трубы, расположенной слева от крыльца к входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., в верхней части перил, расположенных слева от лестницы к входу в подъезд ... вышеуказанного дома, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Далее, по указанию ФИО3 прибыв во двор ..., слева за коробкой входной двери в подъезд ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. Кроме того, во дворе ... в металлическом ограждении забора в столбе на расстоянии 70 см от земли обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили подписи. Каких - либо жалоб, ходатайств, заявлений от участвующих лиц не поступило (том ... л.д.182-187).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что ... примерно в 14.20 часов он находился возле ..., где к нему обратились сотрудники полиции, представились и попросили его поприсутствовать при личном досмотре гражданина. Также сотрудники полиции попросили поприсутствовать в качестве понятого молодого человека, который также находился рядом с вышеуказанным домом. Он и молодой человек согласились. Вместе они зашли в отдел полиции в комнату приема заявлений, где он увидел молодого человека, который представился ФИО3. Перед проведением досмотра ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, предусмотренные статьей 60 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотик «амфетамин». Затем сотрудник полиции стал поочередно досматривать одежду, в которую был одет ФИО3. Так, в ходе досмотра было обнаружено и изъято из правого кармана куртки два свертка из черной липкой ленты с металлическим предметом в виде магнита, внутри которых находится по одному пакетику с застежкой «зиппер» с веществом светлого цвета внутри, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Из правого кармана джинс изъят полимерный пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находится фрагмент бумажного листа с надписью «АМФ1 гр-15 шт», а также шесть свертков из красного полимерного материала, внутри которых находится по одному магнитику и полимерному пакету с застежкой «зиппер» с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Из правого кармана джинс изъят сверток из красного полимерного материала, обмотанный черной липкой лентой, под которым имеется магнитик, внутри свертка находится пакет с застежкой «зиппер» с веществом, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серого цвета с паролем «247859», который был осмотрен и упакован в прозрачный пакет. Из левого кармана Джинс изъят пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находится фрагмент бумажного листа с записью «АМФ 2 гр-10шт», а также пять свертков из зелено-желтого полимерного материала, внутри которых находятся по одному магнитику и полимерному пакетику с застежкой «зиппер» с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Из левого кармана джинс изъят сверток и прозрачный пакет, внутри которого находится вещество коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Из правого кармана джинс изъяты связка ключей из двух металлических, одного магнитного с брелком-зажигалкой, из рюкзака пластиковая карта ..., упакованные в прозрачный пакет. По окончанию досмотра сотрудником полиции им представлен протокол досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Каких - либо жалоб, ходатайств, заявлений от участвующих лиц в ходе проведения досмотра не поступило. После этого сотрудниками полиции было произведено изъятие смывов с рук ФИО3. Изъятие смывов происходило в следующем порядке: влажными тампонами протирались руки, а также правое предплечье ФИО3. Данные ватные тампоны были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитями белого цвета, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями. После окончания изъятия смывов сотрудником полиции им представлен протокол изъятия смывов с рук, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Каких - либо жалоб, ходатайств, заявлений от участвующих лиц не поступило (Том ... л.д. 121-123).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что ... примерно в 02.25 часов он находился на рабочем месте на посту охраны по ..., где к нему обратились сотрудники полиции, представились и попросили, чтобы он поприсутствовал при обыске в жилище по .... Рядом с ними стоял молодой человек, которого сотрудники полиции также попросили поприсутствовать при личном досмотре гражданина. Он и второй молодой человек согласились. Также рядом с сотрудниками полиции он увидел молодого человека, которому на вид примерно 20-25 лет, рост примерно 170 см, был одет в куртку пятнистого цвета. Им оказался ФИО3. Вместе они прошли в квартиру по вышеуказанному адресу, где сотрудниками полиции был проведен обыск, перед проведением которого им разъяснили их права и обязанности, предусмотренные статьей 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В ходе обыска с тумбочки, находящейся в комнате было обнаружено и изъято пять полимерных упаковок с этикетками «трубка термоусадочная», две упаковки с множественными прозрачными полимерными пакетиками с застежками «зиппер», множество магнитиков, электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию обыска сотрудником полиции им представлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Каких - либо жалоб, ходатайств, заявлений в ходе проведения обыска не поступило (том ... л.д. 135-137).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что ФИО5 родился в полной семье рабочих. С пяти лет ФИО5 посещал детский сад, затем с семи лет пошел учиться в среднюю общеобразовательную школу ... .... После девятого класса ФИО5 перешел учиться в физико-химический лицей .... Учился он хорошо, взаимоотношения с одноклассниками были хорошие. Уроки без уважительных причин не прогуливал, в школе участвовал в музыкальной группе. После лицея в 2011 году поступил учиться в КФУ ... на факультет геодезии и с этого момента проживал в .... В 2016 году по причине болезни он не сдал последний экзамен, в связи с чем был отчислен. В апреле 2017 года ФИО5 планировал восстановиться в университете. В настоящее время круг общения ФИО5 ей не известен. В подростковом возрасте ФИО5 из дома не уходил, друзья у него были спокойные. О проблемах сына, которые связаны с наркотическими средствами ей ничего не известно. У него бывает нормальное, спокойное состояние. ФИО5 всегда помогал ей дома, по хозяйству, К соседям, близким родственникам и знакомым ФИО5 всегда доброжелателен, готов всегда прийти на помощь (том ... л.д. 119-120).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ... сотрудника ОНК УМВД России по ..., в котором указываются обстоятельства задержания ФИО3 (том ... л.д. 5).

Справкой об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которой первоначальная масса изъятого у ФИО3 психотропного вещества «амфетамин» составляет 3,05 грамма (том ... л.д. 24).

Справкой об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которой первоначальная масса изъятого у ФИО3 психотропного вещества «амфетамин» составляет 4,55 грамма (том ... л.д. 16).

Справкой об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которой первоначальная масса изъятого у ФИО3 психотропного вещества «амфетамин» составляет 10,52 грамма (том ... л.д. 18).

Справкой об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которой первоначальная масса изъятого у ФИО3 психотропного вещества «амфетамин» составляет 1,14 грамма (том ... л.д. 22).

Справкой об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которой первоначальная масса изъятого у ФИО3 наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 0,29 грамма (том ... л.д. 20). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 3,0 грамма (том ... л.д. 72-73). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленные на исследование вещества в шести свертках содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, общая масса которого составляет 4,43 грамма (том ... л.д. 78-79).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленные на исследование вещества в пяти свертках содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, общая масса которого составляет 10,42 грамма (том ... л.д. 84-85).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленные на исследование вещества в двух свертках содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, общая масса которого составляет 1,10 грамма (том ... л.д. 90-91).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого составляет 0,27 грамма (том ... л.д. 96-97).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,52 грамма (том ... л.д. 170-171).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,44 грамма (том ... л.д. 176-177). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,58 грамма (том ... л.д. 182-183). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 1,06 грамма (том ... л.д. 188-189).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,57 грамма (том ... л.д.194-195). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,45 грамма (том ... л.д. 200-201). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,48 грамма (том ... л.д. 206-207). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 3,05 грамма (том ... л.д. 37-38). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,53 грамма (том ... л.д. 43-44). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,54 грамма (Том ... л.д. 49-50). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,48 грамма (том ... л.д. 55-56).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,49 грамма (том ... л.д. 61-62). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 1,0 грамм (том ... л.д. 67-68). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,58 грамма (том ... л.д. 73-74).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,68 грамма (том ... л.д. 79-80). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,60 грамма (том ... л.д. 85-86). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,63 грамма (том ... л.д.91-92). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,80 грамма (том ... л.д. 97-98). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,85 грамма (том ... л.д. 103-104). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 1,54 грамма (том ... л.д.109-110). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,70 грамма (том ... л.д. 115-116). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 0,64 грамма (том ... л.д. 121-122). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 1,85 грамма (том ... л.д.127-128). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 1,90 грамма (том ... л.д. 133-134). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 2,00 грамма (том ... л.д. 139-140). 

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого составляет 2,00 грамма (том ... л.д. 145-146). 

Протоколом личного досмотра и изъятия вещей находящихся при физическом лице от ..., согласно которому были изъяты: шесть свертков из полимерного материала красного цвета, в которые упаковано психотропное вещество «амфетамин»; пять свертков из полимерного материала в желто-зеленую полоску, в которые упаковано психотропное вещество «амфетамин»; полимерный материал с веществом в виде комка коричневого цвета, внутри которого находится наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса); два свертка из полимерного материала черного цвета, в которые упаковано психотропное вещество «амфетамин»; полимерный материал с застежкой в который упаковано психотропное вещество «амфетамин»; сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серого цвета, пластиковая карта .... упакованные в прозрачный пакет, которые ... осмотрены, после чего признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 42-46, 48-50, том ... л.д. 181).

Протоколом изъятия смывов с рук от ..., согласно которому изъяты смывы с левой руки на один марлевый тампон, смывы с правой руки на один марлевый тампон, контрольный смыв с правого предплечья на один марлевый тампон, упакованные каждый в полимерные пакеты, которые ... осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 42-45, 47-50, Том ... л.д. 181).

Протоколом обыска от ..., согласно которому изъяты: пять полимерных прозрачных упаковок, на которых имеются надписи: «Navigator NST-12/6-10-21 трубка термоусадочная 21 штука, набор ТТУ 12/6 для изоляции жил проводов и кабеля не поддерживает горения усаживается в два раза 7 цветов по 3 трубки каждый»; две упаковки из прозрачных полимерных пакетов с застежкой «зиппер», внутри которых в каждой находятся множество полимерных пакетов с застежками «зиппер»; электронные весы; металлические магнитики серебристого цвета в количестве 68 штук, которые ... осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 31-32, 42-45, 48-50, том ... л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут по адресу: ... металлическом коробе справа от подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,52 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 141-143, 211-215, том ... л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут по адресу: ... металлическом коробе справа от входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,44 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по .... (том ... л.д. 145-147, 211-215, том ... л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут по адресу: ... металлическом коробе на входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,58 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по .... (том ... л.д. 150-152, 211-215, том ... л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут по адресу: ... наличнике входной двери подъезда ... снизу с правой стороны и в верхней части перилл лестницы, расположенных слева от входной двери подъезда ... изъяты свертки, которые согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 1,06 грамма, которые ... осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 155-156, 211-215, том ... л.д. 181). 

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут по адресу: ... наличнике в левом углу входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,57 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 159-160, 211-215, том ... л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут по адресу: ... нижнем левом углу металлической опоры ближе к правому краю стены с торца дома изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,45 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 163-164, 211-215, том ... л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут по адресу: ... кабельканале ближе к левому краю стены с торца дома изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,48 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по .... (том ... л.д. 163-164, 211-215, том ... л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут по адресу: ... в металлическом коробе на входной двери подъезда ... изъят свёрток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 3,05 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 229-230, том ... л.д. 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут по адресу: ... внутри электрощита, расположенного справа от входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 2,00 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 232-233, том ... л.д. 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 15 минут по адресу: ... внутри электрощита, расположенного слева от входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 2,00 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 235-236, том ... л.д. 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут по адресу: ... металлическом карнизе, расположенном слева от входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 1,90 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 238-239, том ... л.д. 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут по адресу: ... под электрощитом, расположенном справа от входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 1,85 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 241-242, том ... л.д. 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут между домом 6 по улице ФИО2 ... и домом 1 по ... ФИО2 ... под металлической крышкой на площадке теплопровода изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,64 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 244-245, том ... л.д. 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 21 часа 11 минут до 21 часа 20 минут по адресу: ... опоры теплопровода на расстоянии двух метров от земли изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,70 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 247-248, том ... л.д. 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 50 минут по адресу: ... под наличником входной двери слева на уровне примерно 40 см над землей подъезда ... и в наличнике входной двери в правом нижнем углу подъезда ... изъяты свертки, которые согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... являются психотропным веществом «амфетамин», массой 1,54 грамма, которые ... были осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 1-2, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут по адресу: ... металлическом наличнике на верхней ступени трехступенчатого крыльца подъезда ... примыкающего справа к стене дома изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,85 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 5-6, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут по адресу: город. Казань, ... верхней части металлических перилл зеленого цвета, расположенных слева от лестницы, ведущей в подъезд ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,80 грамм, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 8-9, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут по адресу: ... верхней части металлических перилл, расположенных слева от входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,63 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 11-12,160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут по адресу: ... нижней полости оцинкованной трубы защищающей кабель и расположенной вертикально справа от входной двери в подъезд ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,60 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 14-15, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут по адресу: ... правом нижнем углу внутренней двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,68 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 17-18, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут по адресу: ... металлическом ограждении газона, расположенном слева от входа в подъезд ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,58 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (Том ... л.д. 20-21,160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 10 минут по адресу: ... козырьке в металлическом ограждении газона слева от подъезда ... и с правой стороны электрощита, расположенного от входной двери в подъезд ... изъяты свертки, которые согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... являются психотропным веществом «амфетамин», массой 1,0 грамма, которые ... осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 23-25, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... нижней части полости оцинкованной трубы, расположенной слева от крыльца к входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,49 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 27-28, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... верхней части перилл, расположенных слева от лестницы к входу в подъезд ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,48 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 27-28, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... слева за коробкой входной двери подъезда ... изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,54 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 27-28, 160-166, 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 00 минут по адресу: ... во дворе вышеуказанного дома в металлическом ограждении забора в столбе на расстоянии 70 см от земли изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является психотропным веществом «амфетамин», массой 0,53 грамма, который ... осмотрен, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 27-28, 160-166, 181).

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от ..., согласно которой в настоящее время у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживается: «пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление каннабиноидов» F12.1. ФИО3 наркоманией/алкоголизмом не страдает. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения и материалы уголовного дела, указывающие на то, что подэкспертный употреблял наркотическое вещество путем курения. При прохождении медицинского освидетельствования в апреле 2017 года установлено состояние опьянения наркотическим веществом. Диагностические выводы также подтверждаются и данными психиатрического освидетельствования, выявивших у подэкспертного поверхностность и легковесность суждений, некоторое снижение критики к своей наркотизации. ФИО3 в лечении не нуждается (том ... л.д. 116-117).

Таким образом, виновность подсудимого, кроме показаний самого ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями свидетелей, письменными материалами дела. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и в совокупности соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления, которые свидетельствуют о том, что ФИО3 осознавал, что указанные вещества являются наркотическими средствами и психотропными веществами, осознавал противоправность своих действий, мог полагать, что в результате его деяния возникают общественно опасные последствия и сознательно допускал их наступление.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерент») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для изменения категории преступления, с учетом степени его общественной опасности, обстоятельств совершения и других конкретных обстоятельств, не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в том числе то, что ФИО3 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его возраст, наличие положительных характеристик, грамот, благодарственных писем, наличие на иждивении родителей пенсионного возраста, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает признание им вины, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, наличие положительных характеристик, грамот, благодарственных писем. Суд также учитывает как обстоятельство смягчающее наказание подсудимого наличие у него на иждивении родителей пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого и иные конкретные обстоятельства, признание им вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, его возраст, состояние здоровья, наличие на иждивении родителей пенсионного возраста в совокупности с активным способствованием расследованию преступления суд признает исключительными обстоятельствами.

Признавая приведенные обстоятельства исключительными, суд находит возможным применение положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания.

Вместе с тем, исходя из тяжести и характера совершенного деяния, относящегося к категории особо тяжких, суд находит, что достижение целей уголовного наказания, определенных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции его от общества и оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного вида наказания, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно положениям пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишение свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как обстоятельства, послужившие основанием для её избрания не изменились, новые не возникли.

Процессуальные издержки в сумме 1 100 руб. выплаченные представителю защиты ФИО7, в сумме 550 руб. выплаченные представителю защиты ФИО8 за участие в ходе предварительного следствия подлежат взысканию с ФИО3.

Оснований предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде лишения свободы на восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с .... В срок наказания зачесть срок задержания и содержания под стражей с ... по ....

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин, массой 3,0 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89534»; психотропное вещество амфетамин, массой 4,43 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89541»; психотропное вещество амфетамин, массой 10,42 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89533», психотропное вещество амфетамин, массой 1,10 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89498» с соответствующей пояснительной надписью; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,27 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89499»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,52 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89523»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,44 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89520»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,58 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89519» с соответствующей пояснительной надписью; психотропное вещество - амфетамин, массой 1,06 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89518»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,57 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89524»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,45 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89525»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,48 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89526»; психотропное вещество - амфетамин, массой 3,05 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89546»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,53 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89563»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,54 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89562»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,48 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89561»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,49 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89570»; психотропное вещество - амфетамин, массой 1,0 грамм, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89571»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,58 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89569»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,68 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89568»; психотропное вещество- амфетамин, массой 0,60 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89567»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,63 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89566»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,80 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89572»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,85 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89591»; психотропное вещество - амфетамин, массой 1,54 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89590»; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,70 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89586»: психотропное вещество - амфетамин, массой 0,64 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89585»; психотропное вещество - амфетамин, массой 1,85 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89584»; психотропное вещество - амфетамин, массой 1,90 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89549»; психотропное вещество - амфетамин, массой 2,00 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89548»; психотропное вещество - амфетамин, массой 2,00 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... 89547»; пять полимерных прозрачных упаковок, на которых имеются надписи: «Navigator NST-12/6-10-21 трубка термоусадочная 21 штука, набор ТТУ 12/6 для изоляции жил проводов и кабеля не поддерживает горения усаживается в два раза 7 цветов по 3 трубки каждый»; две упаковки из прозрачных полимерных пакетов с застежкой «зиппер», внутри которых в каждой находятся множество полимерных пакетов с застежками «зиппер»; электронные весы; металлические магнитики серебристого цвета в количестве 68 штук; упакованные в прозрачный пакет; марлевые тампоны со смывами ФИО3 помещенные с первоначальными упаковками в пакет перевязанный ниткой, концы которой оклеены бумажной биркой с соответствующей пояснительной надписью и оттиском печати «... эксперт МВД по ...», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 181) - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «Айфон», банковская карта «Сбербанк» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 181) – вернуть осужденному, либо родственникам осужденного;

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ...; протокол смывов с рук от ... (том ... л.д. 46-47) - хранить при материалах уголовного дела;

Взыскать с ФИО3 в возмещение процессуальных издержек по уголовному делу в доход федерального бюджета сумму в размере 1650 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора через Вахитовский районный суд .... В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

...